
 
 

N. 298 
del Reg. Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
U.O. GESTIONE PERSONALE 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N°   38   in data  1°/03/2012                        
 

 
OGGETTO: Liquidazione  compenso sostitutivo di n. 5 8 giorni di ferie non fruite 

all’ing. Altomare Rocco, dirigente incaricato del S ettore Territorio, 
dimessosi dall’incarico con decorrenza dal 27/06/20 11. 

 

 

 
************* 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31  del 4/07/2011  di approvazione del Bilancio 2011 

- della delibera di G.C. n. 173  del 20/09/2011 di approvazione del PEG Anno 2011. 

 

 
 
 



IL  DIRIGENTE  
 

Vista l’istanza datata 23/09/2011, con la quale l’ing. Altomare Rocco, dirigente incaricato del 
Settore Territorio, dimessosi dall’incarico con decorrenza dal 27/06/2011, ha chiesto di poter 
monetizzare i giorni di ferie non godute per esigenze di servizio; 
 

Visto l’art. 17 del C.C.N.L. - Area della Dirigenza del 10/04/1996 il quale, al comma 8, 
ricalcando il principio costituzionale secondo cui le ferie costituiscono un diritto irrinunciabile, 
dispone che le stesse non sono monetizzabili, fatta salva l’ipotesi, disciplinata dal successivo 
comma 13, della cessazione dal rapporto di lavoro qualora le ferie spettanti a tale data non siano 
state fruite per esigenze di servizio; 
 

Visto, altresì, che tale principio è stato ribadito dal comma 2 dell’art. 10 del D.to Lgs.               
n. 66/2003, come modificato dal D.to Lgs. n. 213/2004, contenente norme su taluni aspetti 
dell’organizzazione dell’orario di lavoro, il quale dispone espressamente che il periodo annuale di 
ferie retribuite non può essere sostituito dalla relativa indennità per ferie non godute, salvo il caso 
di risoluzione del rapporto di lavoro; 
 

Visto, infine, il conforme parere espresso dalla Direzione Generale per le attività ispettive del 
Ministero del Lavoro, pubblicato su Enti Locali dell’1/12/2006, in merito alla possibilità di 
monetizzare le ferie maturate e non godute dal lavoratore nell’anno in cui cessi dal rapporto di 
lavoro, nonché quelle previste dalla contrattazione collettiva di comparto in misura superiore al 
periodo minimo legale pari a numero quattro settimane, ai sensi del D.to Lgs. n. 66/2003 e del D.to 
Lgs. n. 213/2004; 
 

Dato atto, pertanto, che la cessazione del rapporto di lavoro è condizione per poter 
legittimamente procedere alla monetizzazione delle ferie non godute, come disposto dalla 
surriporta normativa; 
 

Visto il prospetto di liquidazione delle ferie non godute dall’ing. Altomare Rocco pari a gg. 58,  
per un ammontare complessivo di € 13.249,43, determinato ai sensi dell’art. 8 – comma 2 – del 
C.C.N.L. - Area della Dirigenza del 12/02/2002; 
 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla liquidazione delle competenze di che trattasi a favore del 
sunnominato ing. Altomare Rocco, risultando non imputabile in alcun modo ad una precisa volontà 
del dirigente in argomento, ma ad eventi oggettivi che hanno concretamente impedito la fruizione 
di tutte le ferie da parte dello stesso entro la data del 27/06/2011;  
 
Visto i CC.CC.NN.LL. 10/04/1996 e 12/02/2002; 
Visto il D.to Lgs. n. 66/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del D.to 
Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
1. Dare atto che l’ing. Altomare Rocco, dirigente incaricato del Settore Territorio, dimessosi 

dall’incarico con decorrenza dal 27/06/2011, a seguito di eventi oggettivi non imputabili ad 
una precisa volontà del medesimo dirigente, non ha potuto usufruire dell’intero periodo di 
ferie maturate fino alla data del 27/06/2011. 

 
2. Liquidare in favore del sunnominato ing. Altomare Rocco la somma complessiva di             

€ 13.249,43 determinata ai sensi dell’art. 8 – comma 2 – del C.C.N.L. – Area della 
Dirigenza 12/02/2002, come da prospetto di liquidazione predisposto dall’U.O. Contabilità 



del Personale, a titolo di pagamento sostitutivo di n. 58 giornate di ferie spettanti alla data 
di cessazione del rapporto di lavoro e non fruite per le motivazioni riportate in premessa. 

 
3. Imputare la suddetta somma di € 13.249,43 al Cap. PEG 25840 “Stipendi ed assegni 

personale Settore Urbanistica” del Bilancio 2011. 
 

4. Dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di emettere mandato di pagamento in favore del più 
volte citato ing. Altomare Rocco del compenso sostitutivo di che trattasi, ad intervenuta 
esecutività del presente atto. 

 
5. Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sindaco, 

all’Assessore al Bilancio, all’Assessora alle Risorse Umane, al Segretario Generale, al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario, nonché all’U.O. Gestione Personale e all’U.O. 
Contabilità del Personale per quanto di rispettiva competenza. 

 
6. Comunicare le determinazioni di cui al presente atto all’ing. Altomare Rocco. 

 
7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con 

l’apposizione del prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.to 
Lgs. n. 267/2000. 
 
“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.to Lgs. n. 196/2003)” 

 
             Il Responsabile del procedimento          Il Dirigente 
   f.to dott.ssa Morgese Teresa  f.to dott. Domenic o Corrieri 

 
 
 
 

**********  
 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 
del Dirigente del Settore Economico-Finanziario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


